
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

GARA TELEMATICA [G02715] - Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento della fornitura biennale di derivati del sangue, in 
favore dell’operatore economico Microbiol di Sergio Murgia & C. Srl per un importo di € 
79.872,96+IVA – CIG B706745C2A



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: GARA TELEMATICA [G02715] - Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento della fornitura biennale di derivati del 
sangue, in favore dell’operatore economico Microbiol di Sergio Murgia & C. Srl per un importo di € 
79.872,96+IVA – CIG B706745C2A

PREMESSO 

che si rende necessario procedere all’acquisizione di derivati del sangue, richiesti con nota protocollo 
1063/25 del 10/02/2025, dai responsabili delle strutture sanitarie della sede centrale UOC Virologia 
e UOSD Sierologia, al fine di garantire lo svolgimento delle attività istituzionali e di ricerca per anni 
2;

DATO ATTO

che per tali prodotti è stata eseguita dalle strutture sanitarie richiedenti una previsione dei consumi e 
che sono state individuate le caratteristiche tecniche dei beni che dovranno avere i requisiti richiesti;

ACCERTATO

che per la procedura di cui trattasi non sussiste interesse trasfrontaliero certo;

CONSIDERATO

che, in considerazione dell’importo della presente procedura, inferiore ad € 140.000,00, non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento della stessa nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

CONSIDERATI

altresì, il principio di risultato nonché i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, 
pubblicità, trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della 
presente procedura, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RILEVATO

che per i prodotti oggetto del presente provvedimento non sono attive convenzioni sul portale Consip;

che per espletare la procedura di gara è stata impiegata la piattaforma telematica in uso presso 
l'Istituto;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO

che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

l’art. art.17, comma 2, del richiamato Decreto che stabilisce, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 
1, lett. b), la possibilità di procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola decisione a 
contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore nonchè il possesso da parte dello stesso dei requisiti a contrarre; 

RILEVATO

che l’importo presunto di spesa per n. 24 mesi riguardante la fornitura dei prodotti oggetto della 
presente procedura, stimato sulla base delle indicazioni fornite dal Tavolo Tecnico per l’acquisizione 
di prodotti di sierologia, costituito con Deliberazione del Direttore Generale n. 307/23, è stato 
indicato in € 80.000,00+IVA;

che è stato richiesto un preventivo di spesa a n. 3 ditte di seguito elencate ed individuate attraverso 
l’Elenco dei Fornitori dell’Istituto, categoria merceologica di riferimento “C10.01.03 
SUPPLEMENTI”, non invitando l’operatore uscente:

- Biolife Italiana Srl - (P.Iva/C.F. 01149250159),
- Di Giovanni Srl - (P.Iva/C.F. 02803441209),
- Microbiol di Sergio Murgia & C. Srl - (P.Iva/C.F. 01625440928);

che, per l’espletamento della procedura di gara, è stata utilizzata la piattaforma di gestione telematica 
delle gare in uso presso l’Istituto e che il numero progressivo assegnato automaticamente dal sistema 
alla stessa è il seguente: G02715, dando attuazione agli artt. 19 e segg. del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36;

ATTESO

che la stazione appaltante ha indetto una procedura telematica (G02715) per l’affidamento della 
fornitura biennale di derivati del sangue, CIG B706745C2A, applicando il criterio del minor prezzo 
e stabilendo un importo massimo di offerta pari ad € 80.000,00+IVA;

che la stazione appaltante ha richiesto preventivi per gli acquisti dei beni di cui trattasi a diversi 
operatori economici, iscritti all’Elenco dei Fornitori dell’Istituto, in ottemperanza alle disposizioni di 
cui all’art. 49, del Codice dei Contratti Pubblici, avente ad oggetto “Principio di rotazione degli 
affidamenti”;

che la migliore offerta è risultata essere quella dell’operatore economico Microbiol di Sergio Murgia 
& C. Srl - (P.Iva/C.F. 01625440928), per un importo di € 79.872,96+IVA;

PRESO ATTO 

della conformità dei prodotti alle caratteristiche tecniche richieste dagli utilizzatori per la fornitura di cui 
trattasi e del possesso da parte della ditta dei requisiti di cui agli artt. 94 e segg. del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RITENUTO

opportuno affidare la fornitura di cui sopra all’operatore economico Microbiol di Sergio Murgia & 
C. Srl - (P.Iva/C.F. 01625440928), che ha presentato il preventivo al minor prezzo, assicurando il 
rispetto del principio di risultato;

CONSIDERATO

che le verifiche effettuate sul sistema FVOE in merito al possesso dei requisiti hanno dato esito 
positivo; 

che sono state altresì effettuate le verifiche in ordine ai requisiti di carattere tecnico-economico; 

che non sono presenti annotazioni relative all’operatore economico sul casellario informatico 
dell’ANAC;

CONSTATATO 

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento della fornitura oggetto del 
presente provvedimento in favore della ditta Microbiol di Sergio Murgia & C. Srl - (P.Iva/C.F. 
01625440928), per un importo di € 79.872,96+IVA, pari ad € 97.445,02 IVA inclusa; 

VISTI

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, in forza del quale non si rende necessaria la predisposizione 
del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO

pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b), del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

della Deliberazione del Commissario Straordinario n. 230/24 dell’11 giugno 2024, con cui è stato 
approvato il “REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE RIGUARDANTI 
L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA 
DI CUI AL D.LGS. 36/23”;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. di affidare la fornitura biennale di derivati del sangue, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in favore della ditta Microbiol di Sergio Murgia & C. Srl 
- (P.Iva/C.F. 01625440928), per un importo di € 79.872,96+IVA pari ad € 97.445,02 IVA inclusa, in 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e segg. del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, CIG 
B706745C2A - GARA TELEMATICA [G02715];

2. di imputare la spesa sul numero di conto 300101000010 - MATERIALE DI LABORATORIO;

3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

4. di dare atto che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi derivanti dagli 
artt. 27e 28 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

5. di dare atto che il rapporto contrattuale avrà decorrenza dalla data di emissione del primo buono 
d’ordine.

                                                                                                             Il Responsabile
                                                                                                                     Dr.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: GARA TELEMATICA [G02715] - Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento della fornitura biennale di derivati 
del sangue, in favore dell’operatore economico Microbiol di Sergio Murgia & C. Srl per un importo 
di € 79.872,96+IVA – CIG B706745C2A

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA [G02715] - Procedura ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento della 
fornitura biennale di derivati del sangue, in favore dell’operatore economico Microbiol di Sergio 
Murgia & C. Srl per un importo di € 79.872,96+IVA – CIG B706745C2A”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “GARA TELEMATICA [G02715] - 
Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
l’affidamento della fornitura biennale di derivati del sangue, in favore dell’operatore economico 
Microbiol di Sergio Murgia & C. Srl per un importo di € 79.872,96+IVA – CIG B706745C2A”, 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di affidare la fornitura biennale di derivati del sangue, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in favore della ditta Microbiol di Sergio Murgia & C. Srl 
- (P.Iva/C.F. 01625440928), per un importo di € 79.872,96+IVA pari ad € 97.445,02 IVA inclusa, in 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e segg. del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, CIG 
B706745C2A - GARA TELEMATICA [G02715];

2. di imputare la spesa sul numero di conto 300101000010 - MATERIALE DI LABORATORIO;

3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

4. di dare atto che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi derivanti dagli 
artt. 27e 28 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di dare atto che il rapporto contrattuale avrà decorrenza dalla data di emissione del primo buono 
d’ordine.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2025-06-17T11:04:55+0000


		2025-06-25T09:58:41+0000


		2025-06-29T08:13:37+0000


		2025-06-30T12:40:40+0000




